[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Ярославского муниципального района

Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 10 ноября  2011 года
	                               №    172

	Об утверждении Правил организации сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 г. N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде" Администрация Ивняковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила организации сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп (приложение).
2. До 01.01.2012 г. заключить договор со специализированной организацией на сбор и вывоз с территории поселения отработанных ртутьсодержащих ламп (ответственное лицо – Кузнецова Н.В.).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Ивняковского сельского поселения Михайлова В.А.
4. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер», а также разместить на официальном сайте Администрации Ивняковского сельского поселения в сети Интернет.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

	Глава Ивняковского сельского поселения
	                                     И.И. Цуренкова

Опубликовано в газете «Ярославский агрокурьер» от 01.12.2011 г. №  47

Приложение

к постановлению Администрации Ивняковского сельского поселения

от 10.11.2011 г. № 172
Правила
организации сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп
1. Нормативная правовая база

Правила организации сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп (далее – Правила) разработаны в соответствии с:
- Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления",

- Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ  "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";

- Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды";

- Постановлением Правительства  Российской Федерации от 03.09.2010 г. № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде».
2. Общие положения
1. Понятия, используемые в настоящих Правилах:
"отработанные ртутьсодержащие лампы" - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

"потребители ртутьсодержащих ламп" - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

"накопление" - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

"специализированные организации" - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности.

2. Правила определяют порядок сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Ивняковского сельского поселения.

3. Правила являются обязательными для исполнения на территории Ивняковского сельского поселения физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы и формы собственности.

3. Организация сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп
1. Работу по организации сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Ивняковского сельского поселения осуществляют:
- Администрация Ивняковского сельского поселения;

- управляющие организации;

- товарищества собственников жилья (далее – ТСЖ);
- хозяйствующие субъекты (индивидуальные  предприниматели, юридические лица независимо от организационно-правовой формы и формы собственности).
2. Работа по организации сбора и вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Ивняковского сельского поселения, осуществляемая лицами, указанными в части 1 настоящего раздела, заключается в следующем.
2.1. Администрация Ивняковского сельского поселения:

- проводит разъяснительную работу с гражданами, проживающими в частном секторе, а также в домах, находящихся под непосредственным управлением жителями;

- по согласованию с жителями частного сектора, а также  домов, находящихся под непосредственным управлением жителей, определяет  места для установки специальных контейнеров (иной приспособленной тары) для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп;

- заключает со специализированной организацией договор на сбор и вывоз с территории поселения отработанных ртутьсодержащих ламп.
2.2. Управляющие организации и ТСЖ:

- проводят разъяснительную работу с гражданами, проживающими в многоквартирных домах, находящихся под управлением;

- по согласованию с жителями многоквартирных домов, находящихся под управлением, определяют  места для установки специальных контейнеров (иной приспособленной тары) для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп;

- самостоятельно организуют сбор и вывоз с обслуживаемой территории  отработанных ртутьсодержащих ламп (например, по средствам заключения договора со специализированной организацией или самостоятельно,  в случае получения лицензии на соответствующий вид деятельности).
2.3. Хозяйствующие субъекты (индивидуальные  предприниматели, юридические лица независимо от организационно-правовой формы и формы собственности):

- самостоятельно организуют сбор и вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп, накопленных в ходе хозяйственной деятельности (например, по средствам заключения договора со специализированной организацией или самостоятельно,  в случае получения лицензии на соответствующий вид деятельности).

4. Порядок накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
1. Владельцы индивидуальных жилых домов, граждане, проживающие в жилых домах, находящихся под управлением управляющих организаций или ТСЖ, граждане, дома которых находятся под их непосредственным управлением, обязаны своевременно осуществлять складирование  отработанных ртутьсодержащих ламп в заводской упаковке либо иной упаковке, исключающей их повреждение (бой), в специальные контейнеры (иную приспособленную тару).
2.  Запрещается складирование отработанных ртутьсодержащих ламп в непредназначенных для этого местах (не в специальные контейнеры, иную приспособленную тару).
3. В случае возникновения у потребителя ртутьсодержащих ламп аварийной ситуации (бой лампы и др.), загрязненное помещение должно быть покинуто и организован вызов специализированной организации.
PAGE
1